



NOVEMBER 3, 1905.

## THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of any offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අප මධ්‍යයේ දාරුලුයාන්ට පූඩ්‍රව්‍යෙන් සැකෑයාන්ට මෙය නොමැති හේ කොටස් පූඩ්‍රව්‍යෙන් සැකෑයාන්ට මෙය දැනගැනීමේ කරණ අසේකුව තෝප්පියේද ඉපන්පූඩ්‍රව්‍යෙන් දිනෙහි දායා යම් ලෙස මෙවැනි යමෙන් වෙත තිබේ සම්බුද්ධිතාන් මෙවැටුව රිජ්‍යුලිව පෙන්වා මෙවැනිවෙත තොරතුළු දායා සුංඛ්‍යාවෙන් සැකෑයාන්ට මෙය නොමැති හේ ඉල්ලා ඇති අවස්ථාවල්ල ඉංස්ප්‍රෝලුක්පත් උරුමකු හෙළෙනු ලුවර්යයුදායී.

ගුර්නයාරීයා පිෂ්ත ක්‍රියා ආවශ්‍යතා මිරුටු මෘක්ස් කෙටිපිෂ්ත තෘපුප්‍රතී අරිවිකින් ගෙවුම්කුම් පොවීම් තීංස්ප්‍රො ක්‍රියා මෙරියාවෙන් ප්‍රිපාක්ස්ප්‍රේක්ස් තක්ස්කාම් මෙහෙතුම් මිරුප්‍රඟුක්කු විරෝධයෙන් මුෂ්කුවෙක්ස්ප්‍රයාම් නැත්තු ඕනෑම ප්‍රියා සහාය වූ සැකෑයාන්ට පෙන්වන්නායා.

## ACCUSED PERSONS WANTED.

W. M. AMUNUGAMA ; charged with forgery at Mossville estate, Dolosbage, in July, 1905 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, clerk ; age, about 21 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; make, well built ; complexion, fair ; eyes, dark ; hair, black and cropped ; wears slight moustaches ; tattooed a snake on one of the arms and a cross and heart on one side of chest ; birthplace, Pata Dumbura ; general residence, Gampola-wella ; haunts Kandy ; wife, Lokumenika ; is well known to Mr. A. J. Stephens and Mr. Weerasuriya, teamaker of Labookelle estate. The Police Magistrate of Gampola has issued warrant No. 36,382 for his arrest.

HALAHAKON MUDIYANSELAGE MATHES APPU alias MARTHÉLIS ; charged with robbery at Malgomuwa on September 23, 1905 ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Roman Catholic ; age, about 25 years ; height, about 6 ft. ; make thin ; complexion, dark ; teeth, small, well set ; hair, tied in a knot ; wears moustaches and long beard ; birthplace and general residence, Kandawela in Negombo District ; haunts Kandawela, Kuliyapitiya, Girulla, and Gonawela in Chilaw District ; is single ; brother, Maiappu of Kanadulla ; is well known to Malhami Arachchi of Daudagamuwa and Ranhami Arachchi of Mahunupitiya. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 6,807 for his arrest.

WARNAKULASURIYA ROBERT FERNANDO ; charged with not reporting himself to the Police Magistrate of Chilaw on September 23, 1905 ; is a Sinhalese of the Karawe caste ; religion, Roman Catholic ; age, 27 years ; height, 5 ft. 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> in. ; make, well built ; complexion, dark brown ; nose, small, pointed ; mouth, large ; teeth, regular ; a tooth from the upper jaw is missing ; eyes, dark brown ; hair, black and tied in a knot ; wears slight moustaches and beard ; has a mole on left forearm and a scar on the right forearm a cut scar on left side of forehead, and a scar on the back ; birthplace and general residence, Vennappuwa in Chilaw ; haunts Chilaw, Udappa, and Puttalam ; is married ; brothers, Andrew, Juan, and Jaya of Uduppu ; is well known to the Police Vidane of Uduppa. The Police Magistrate of Puttalam has issued warrant No. 24,429 for his arrest.

RANAPURAHEWAGE MANIWEL FERNANDO ; charged with causing grievous hurt at Katukurunda on September 24, 1905 ; is a Sinhalese of the Wahumpura caste ; religion, Buddhist ; occupation, mason ; age, about 45 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, dark brown ; nose, prominent ; teeth, regular and well set ; eyes, small ; hair, black, cut short ; wears moustaches and beard shaved ; first joint of the forefinger and joint of the middle finger of the left hand are missing, a scar on the head ; birthplace Katukurunda in Kalutara totamune ; general residence, Bombuwala ; haunts Tebuwana and Neboda ; is married ; brother, R. Lochahe Fernando of Bombuwala ; is well known to the Vidane Arachchi and Police Vidanes of Tebuwana, Bombuwala, Neboda, and Katukurunda, and John Sandrasegara of Bombuwala. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 1,607 for his arrest.

MALAMACHCHI ANDRIS ; charged with burglary at Halpatota on September 25, 1905 ; is a Sinhalese of the Durawe caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 30 years ; height, about 5 ft. ; make, stout ; complexion, black ; mouth, wide ; eyes, black ; hair, black and tied in a knot ; wears moustaches ; birthplace, Talarambe in Matara ; general residences, Talarambe and Halpatota ; is single ; friend, Hinamune Waniachchi Alperis of Boralukade ; is well known to the Vidane Arachchi of Ganegama and the Police Officer of Halpatota. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 29,844 for his arrest.

SABAPATHY CHELLIAH ; charged with voluntarily causing grievous hurt at Kandermadam on October 5, 1905 ; is a Tamil of the Wellala caste ; religion, Hindu ; age, 38 years ; height, 5 ft. 5 in. ; make, well built ; complexion, dark ; teeth, regular ; eyes, blood shot ; hair, black, long, and tied in a knot ; bead, shaved ; birthplace, Kandermadam ; general residences, Kandermadam, Sirivelan ; haunts Vannarponnai, Sirivelan, and Kirimalai ; is married ; father, Venasitamby Sabapathy ; brother, Sabapathy Sivaguru of Kandermadan ; is well known to Police Sergeant 358 Kandasamy and Police Constable 1,563 Arumugam. The Police Magistrate of Jaffna has issued warrant No. 38,762 for his arrest.

ISAAC ; charged with theft at Kadirana, Mattakkuliya, on October 16, 1905 ; is a Tamil ; religion, Christian ; occupation, cooly ; age, about 20 years ; height, about 5 ft. ; make, stout ; complexion, dark ; teeth, well set ; eyes, black and oval ; hair, cut short ; wears slight moustaches ; birthplace, Mayanadu in India ; general residence, Mattakkuliya ; haunts Cinnamon Gardens and Kollupitiya ; is single ; brother, Albert of Fort ; is well known to D. J. Solomon of Mattakkuliya. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 95,339 for his arrest.

WILLIAM ; charged with criminal breach of trust at Sea street, Pettah, Colombo, on October 25, 1905 ; is a Sinhalese of the Karawe caste ; religion, Buddhist ; occupation, carpenter ; age, 23 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; make, stout ; complexion, fair ; teeth, well set ; eyes, black ; hair, tied in a knot ; wears moustaches and beard

shaved ; has a scar on one of the legs ; birthplace and general residence, Moratuwa ; haunts Moratuwa and Hatvadia ; is single ; father, Lananchi Appu ; is well known to Headmen of Moratuwa. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 95,509 for his arrest.

### LOST OR STOLEN.

#### LOST.

**O**N October 16, 1905, from the owner's possession at Bandarawela : a parcel containing 5 yards white flannel. Owner, Miss Hyde.

On October 17, 1905, from the owner's possession at Badulla : one gold pince-nez with case, marked on the frame "Hall." A reward of Rs. 5 is offered for its recovery. Owner, Mr. H. A. Sirmimane.

#### STOLEN.

On August 20, 1905, from the owner's house at Batakettara in Salpiti korale : 6 red cambayah cloths, 1 silk sarong cloth, 2 woollen cloths, 2 black coats, 2 white coats marked "C. B." 1 black coat marked "O. B." 5 Cannanore cloths, and some white jackets. Owner, B. Arnolis Perera.

On August 25, 1905, from the owner's garden at Padukka : a red bull, aged about 9 years, branded ගෝ. ඩ. ග. Owner, M. Ismail.

On September 17, 1905, from the owner's garden at Udugama : a black cow-calf, aged about 3 years, tip of tail white, branded අ. සු. Owner, B. Pelis Appu.

On September 20, 1905, from the owner's garden at Ihalayagoda : a red bull, aged about 5 years, branded "B. A." on the right side. Owner, B. V. Don Carolis de James.

On September 22, 1905, from the owner's cattle shed at Weliwita : a black vairi bull, aged about 10 years, tip of tail white, branded "J. H. P." on the left and ගෝ. ඩ. ග්‍යා. on the right. Owner, Angodage Davith Perera.

On September 23, 1905, from the owner's garden at Akarawita : a black vairi bull with a white tail, branded ගෝ. ඩ. ම්. Owner, Ritihamillage Piloris.

On September 29, 1905, from the owner's cattle shed at Panagoda in Palle pattu of Hewagam korale : a black vairi bull, aged about 3½ years, branded ගෝ. ඩ. ග්‍යා. Owner, Don Peeris Gunasekera, Police Vidane.

On October 2, 1905, from the owner's bungalow at Tangakelle estate, Lindula : one small gold locket. Owner, Mr. W. H. Cooks.

On October 3, 1905, from the owner's garden at Nawagomuwa : a cow branded ගෝ. ඩ. ඩ. and its calf. Owner, Maharadage Siman Fernando.

On October 13, 1905, from the owner's garden at Attidiya in the Palle Pattu of Salpiti korali : a red cow, aged about 6 years, branded ගෝ. ඩ. ග්‍යා. on the right side, and its cow-calf. Owner, Galpottege Don Yohanis.

On October 15, 1905, from the Yatalawella, Welimada : a red bull branded ගෝ. ඩ. ග්‍යා. and a red and white bull branded ගෝ. ඩ. Owner, M. Sirigaddana Gamarala.

On October 20, 1905, from the owner's house at No. 16, Skinner's road south, Colombo : a Yankee watch with gold chain attached. Owner, E. A. Blok.

On October 21, 1905, from the owner's house at Wekanda Mills, Slave Island, Colombo : 1 silver watch with gold chain (has a calendar at the back), 1 briar pipe, 1 tobacco pouch with silver shield with monogram "S. B." 1 silver cigarette case, 1 small hair brush, 1 ring set with a sapphire and a diamond, 1 ring set with four pearls, 1 bunch of keys, 1 bag containing about Rs. 10 or 15. Owner, Mr. S Brown.

On October 22, 1905, from the riding school at rifle green, Slave Island, Colombo : 1 black and white flannel coat, 1 silver watch with monogram "H. E. G." on the back cover and "Holford & Son, Fenchurch street, Loudon," inside. Owner, Mr. H. E. Gainaraenses, Princes' Club.

On October 24, 1905, from the owner's house at Sea street, Pettah, Colombo : 2 gold necklaces, two American sovereigns, 1 American ½ sovereign, 4 English sovereigns, 1 gold ring set with a ruby, 2 small rubies. Owner, Kalupana Mastrige Simonhamy.

On October 24, 1905, from the owner's premises at No. 38, Panchikawatta : a black bull, aged about 6 years; height 4 ft., horns about 1 ft. long, branded "M. M. H. A." Owner, M. M. Hadjiar Abdulla.

### INFORMATION DESIRED

**T**O establish the identity of a man found drowned in the Colombo Harbour ; it answers to the following description : is a Sinhalese; supposed to be a coal cooly ; age, about 25 years ; height, about 5 ft. 3 in. ; make, medium ; complexion, light brown ; teeth, regular ; hair, black, cut short ; wears slight moustaches ; the deceased had on one white coat with four blue plated buttons, one striped banian (yellow, red, and black), and a coloured handkerchief.

### REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

**A**BDUL HAMID alias MARTINU alias PARANGI, advertised for in the "Hue & Cry" No. 2,192 of October 25, 1904, has been arrested.

RAMAN alias ANSLY alias VERUPEDY and A. F. ABEYSARENA, advertised for in the "Hue & Cry" No. 2,197 of November 11, 1904, have been arrested.

WERALUGE JAMES, advertised for in the "Hue & Cry" No. 2,222 of February 14, 1905, has been arrested.

BABUNDEGE HARMANIS, advertised for in the "Hue & Cry" No. 2,261 of June 30, 1905, has been arrested.

WIRASINGHE MAINERIS SILVA, advertised for in the "Hue & Cry" No. 2,279 of September 1, 1905, has been arrested.

WELIGAMA ARACHCHIGE MARTIAS DIAS, advertised for in the "Hue & Cry" No. 2,285 of September 22, 1905, has been arrested.

ANDRIS, advertised for in the "Hue & Cry" No. 2,285 of September 22, 1905, has been arrested.



විං 1905කු තක්සේම්බූ වස 17 වෙනි දහ බදුලුල් අසිතිකාරයාගේන්; කන්තාවි 1ක, එසි Nall යන්න ලැඹුණුකර ඇත. සෞයදේන කෙහෙහුට රුපියුල් ව්‍ය හැඳුමුවේ. අසිතිකාරයා, එම්. ඒ. සිරිමාන මහතා.

#### සොරකම්කළා.

විං 1905කු අගෝස්තු වස 20 වෙනි දහ සැලුපිටිකෝරල් බවකුත්තර අසිතිකාරයාගේ ගෙදරීන්; රතු කුම්බ, ශේ, පට සයරන් 1ක, වුලන් රේඛ 2ක, කළ කේප් 2ක, C. B. ලඟුණ ඇති පුදු කේප් 2ක, C. B. ලඟුණ ඇති කළ කේප් 1ක, කුස්සෙන්කෝර රේඛ 1ක, පුදු ඇවිට විතන්. අසිතිකාරයා, බ්ල. අරකෝලිස් පෙර.

විං 1905කු අගෝස්තු වස 25 වෙනි දහ පාදුක්කේ අසිතිකාරයාගේ වත්තෙන්; රතු භරකෝස්; වයස, අවි රුදු 9ක පමණය, "ගො. ම. උ." නිවරණකර ඇත. අසිතිකාරයා, ඇම්. ස්වායිල්.

විං 1905කු අගෝස්තු විං 17 වෙනි දහ උබගම අසිතිකාරයාගේ වත්තෙන්; කළ වැස්සියෙක්; වයස, අවි රුදු වික් පමණය; වල්ගොහු පුදුය; "ව. ප." නිවරණකර ඇත. අසිතිකාරයා, බ්ල. පැලිස් අර්සු.

විං 1905කු අගෝස්තු විං 20 වෙනි දහ ඉහළයාගොඩ අසිතිකාරයාගේ වත්තෙන්; රතු භරකෝස්; වයස, අවිරුදු 5ක පමණය; දැනුණු පැත්තෙන් B. A. නිවරණකර ඇත. අසිතිකාරයා, බ්ල. වි. දෙන් කරෝලිස් සහ ඩී. ජේමිස්.

විං 1905කු අගෝස්තු විං 22 වෙනි දහ වැලිවිට අසිතිකාරයාගේ ගවමුවෙන්; කළ විසිරි භරකෝස්; වයස, අවිරුදු 10ක පමණය; වල්ගොහු පුදුය; වම් පැත්තෙන් J. H. P. සහ දැනුණු පැත්තෙන් "ගො. ඒ. ගො." නිවිරණකර ඇත. අසිතිකාරයා, ආංගාබඳ දැවීත් පෙරෙය.

විං 1905කු අගෝස්තු විං 23 වෙනි දහ අස්කරවිට අසිතිකාරයාගේ වත්තෙන්; පුදු විලියයක් ඇති කළ විසිරි භරකෝස්; "ඇ. එ. එ." නිවරණකර ඇත. අසිතිකාරයා, එට්ටිහාලිලුවාන් පිලෝරිස්.

විං 1905කු අගෝස්තු විං 29 වෙනි දහ සේවාම්කෝරල් පල්ලේපත්තුවේ පනාගොඩ අසිතිකාරයාගේ. ගවමුවෙන්; කළ විසිරි භරකෝස්; වයස, අවිරුදු පිළුක් පමණය; "දු. ඒ. රේ." නිවරණකර ඇත. අසිතිකාරයා, දෙන් පිරිස් ඉංජේකර, පෙළුණ් විදෙනේ.

විං 1905කු අගෝස්තු විං 2 වෙනි දහ පිළුල්ලේ තෘප්තාකාලිල්ල වත්තෙන් අසිතිකාරයාගේ බංගලාවෙන්:: පුංචි රත්තන ලාකාවි 1ක. අසිතිකාරයා, බිඩිලුසු. එම්. සුක්ස් මහතා.

විං 1905කු අගෝස්තු විං 3 වෙනි දහ විවෘතාවේ අසිතිකාරයාගේ වත්තෙන්; එලදෙසාක්; "හ. ම. මා. සහ කාවත් දැනුණු නිවරණකර නිබේ; ඇළු වස්සන්. අසිතිකාරයා, මහරදුගේ සයින් ප්‍රහාන්දු.

විං 1905කු අගෝස්තු වත්තෙන්විට වස 13 එවනි දහ සැලුපිටිකෝරල් පල්ලේපත්තුවේ අසිතිකාරයා ගේ වත්තෙන් රතු එලදෙසාක්; වයස අවිරුදු 6ක පමණය; දැනුණු පැත්තෙන් "මා. ක. අ." නිවරණකර ඇත; ඇළු වුනුපැවියන් ඇතෙය. අසිතිකාරයා, ගල්පාත්තාගේ දෙන් යෙයානිස්.

විං 1905කු අගෝස්තු වත්තෙන්විට වස 15 වෙනි දහ වැලිවිට යටලව්ලේලෙන්; රතු භරකෝස්; "බ්ල. ග. උ." නිවිරණකර ඇත; රතු පුදු භරකෝස්; "බ්ල. ග. උ." නිවරණකර ඇත. අසිතිකාරයා, ඇම්. සිරිබද්ධන ගමරල.

විං 1905කු අගෝස්තු වත්තෙන්විට වස 20 වෙනි දහ කොලඩ ස්කිනර පාරේ අසිතිකාරයාගේ; රත්තන මාලයක් දුපු යැන්සි ඔරුලේස් 1ක. අසිතිකාරයා, එම්. එ. බිලුවාක්.

විං 1905කු අගෝස්තු වත්තෙන්විට වස 21 වෙනි දහ කොලඩ කොම්පොක්සුවිදියේ වැකන්දේ මේල්ල අසිතිකාරයාගේ ගෙදරීන්; රත්තන මාලයක් දුපු රිඳු ඔරුලේස් 1ක, එම්පිට 1ක, S. B. ලඟුණ ඇති පුදු කොළ පැවිට 1ක, රිඳු සිගර රට කේස් 1ක. පුංචි රිඳු වුරුස්ස් 1ක, නිශ්චාවයක් සහ දියවත්තිමික අල්ලාපු රත්තන මුදු 1ක, මුතු ගරරන් අල්ලාපු මුදු 1ක, යැනුකැරලි 1ක, රුපියාල් 10ක නොහැර රුපියාල් 15ක අඩංගු බැං 1ක. අසිතිකාරයා ඇස්. බුවින් මහතා.

විං 1905කු අගෝස්තු වත්තෙන්විට වස 22 වෙනි දහ කොලඩ කොම්පොක්සුවිදියේ; පුදු කළ පැනල්ල කේප් 1ක, H. E. G. සහ Holforde & Son, Fenchurch Street, London අකුරු ඇති රිඳු ඔරුලේස් 1ක. අසිතිකාරයා, එම්. ඒ. සිසිහානසු, පිස්ස ක්ලැබ්.

විං 1905කු අගෝස්තු වත්තෙන්විට වස 24 වෙනි දහ කොලඩ ස්කිනර විවෘතාවේ අසිතිකාරයාගේ ගෙදරීන්; රත්තන මාල 2ක, අමෙරිකන් රත්තන පැවිචු 2ක, අමෙරිකන් රත්තන පැවිචු 2ක, ඉංග්‍රීසි කාසි 4ක, රතුකැවයක් අල්ලාපු මුදු 1ක සහ පුංචි රුනුකැව 2ක. අසිතිකාරයා, කාලාන මේස්නිරින් සයින්හාමි.

විං 1905කු අගෝස්තු වත්තෙන්විට වස 24 වෙනි දහ පස්විකාරවතෙන් අසිතිකාරයාගේ වත්තෙන්; කළ සරකෝස්; වයස අවිරුදු 6ක පමණය; උරු අඩි 4කය, ආ අඩියක පමණ දිගය, M. M. H. A නිවරණකර ඇත. අසිතිකාරයා, ඇම්. එම්. හේජ්ජාර අබිඳුලා.

#### දැනගත්ව ඩිනුකර හිමි.

**කොළ** මඩ වරෙයේ මාල සම්බුද්ධීන්ට ගෙදුනා ඇත; ඒ කවිද යන බව දැනගත්ව ඩිනුකර හිමි. සිංහලය; අයුරුදු බිඕ්‍රිකරන භාෂිකාරයෙකු සියා පිළිරුණුකිය; වයස, අවිරුදු 25ක පමණය; උරු, අවි රුුනු අල්ල වික් පමණය; ගෙරිර, මධ්‍ය මැංසු; පැත්තෙන් පැත්තෙන් පැත්තෙන් පැත්තෙන් පැත්තෙන්; විවෘතාවේ පැත්තෙන් පැත්තෙන් පැත්තෙන් පැත්තෙන්.

#### දැනගත්ව දැනුම්දුයේ කාරණ ගැනු.

විං 1904කු අගෝස්තු වත්තෙන්විට වස 25 වෙනි දහ හොමර 2,192 දර හොරුන් අල්ලන අන බෙරේ ප්‍රසිඩ්ඩල අඩිඳුල් තම්බි නොහැර රැහිත්තු නොහැර රැහිත්තු නොහැර රැහිත්තු නොහැර රැහිත්තු.

විං 1904කු අගෝස්තු වත්තෙන්විට වස 26 වෙනි දහ හොමර 2,197 දර හොරුන් අනබෑරේ ප්‍රසිඩ්ඩල රැව් නොහැර ඇත්තු පැවිචු 4කය, ආ අඩියක පමණ දිගය, M. M. H. A නිවරණකර ඇත. අසිතිකාරයා, ඇම්. එම්. හේජ්ජාර අබිඳුලා.

විං 1905කු අගෝස්තු පෙරබරවාරි වත්තෙන්විට වස 14 වෙනි දහ හොමර 2,222 දර හොරුන් අල්ලන අනබෑරේ ප්‍රසිඩ්ඩල වේරුපුගේ ගෙදුනා ඇත.

ஒதி 1905க்கு ஜூன் மக 30 வெளி தின கொல்லர் 2,261 ஦ரன் கொருங் அல்லை அவைவெற பூசிவிகல விழுதுடி என அல்லானைப் பெய்யும் அரை.

ஒதி 1905க்கு ஜூன் மக 1 வெளி தின கொல்லர் 2,279 ஦ரன் கொருங் அல்லை அவைவெற பூசிவிகல விரசிங் லனிவெரிச் சில்லு அல்லானைப் பெய்யும் அரை.

ஒதி 1905க்கு ஜூன் மக 22 வெளி தின கொல்லர் 2,285 ஦ரன் கொருங் அல்லை அவைவெற பூசிவிகல உடலீடு அரவிலீன் வேலையை விடக் கூடில்லானைப் பெய்யும் அரை.

ஒதி 1905க்கு ஜூன் மக 22 வெளி தின கொல்லர் 2,285 ஦ரன் கொருங் அல்லை அவைவெற பூசிவிகல அன்றீச் அல்லானைப் பெய்யும் அரை.

### பிடிக்கத்தேடும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விவரக்குறிப்பு.

**பாரிஸ்.** எம். அம்முதுக்கமா; கொடும் ஆண்டு ஆமாதத்தில் பெராஸ்பாகே என்றும் இடத்திலுள்ள மொல் கோட்டத்தில் கள்ளிக்கையெழுத்துப்போட்டானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் சிங்கை வன் ; பெர்மகம் சாதி ; புத்த சமயி ; கிளாக் ; வயது-ஏ ; உயர்ம்-இ அடி ச அங்குலம் ; பெலமான தேகப் ; சிவஷி ஸிறம் ; கண்கள்-கறுப்பு ; நல்மயிர்-கறுப்பு, கடையாக வெட்டப்பட்டது ; மேல்மிகை இப்போதான வளருகிறது ; கைகள் ஒத்தில் பச்சைக்குத்தப்பட்டது ; கெஞ்சின் குடிகள் ஒரு சிறுகை பச்சையாக சூதப் பட்டது ; பிரத்தவிட்டம்-பாலம்பாலு ; பொதுமிகுப்பிடம்-கம்போ-வெல்லா ; அசாடுமிடங்கள்-கண்டி ; டெக்கு முடித்தவன் ; மீனிவ-கார்க்கு மென்டு ; மின்டர் எ ஜே. ஓரீபன்க்கும், லாபெரகாலி கோட்டத்திலுள்ள மின்டர் வீரகுரியர் நி. மேக்கருக்கும் இவ்வை உல்லாங்குத் தெரியும். கயபோனையிலிருக்கும் பொலின் நீர் வான் இவ்வைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுக்கின் இலக்கம் உடையது.

கோட்டான் மூடியக்கையிலே மாதின் அபு அல்லது மாதானில் ; கொடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ உக் கேதி, மல்லெருமாவில் கைவெடுத்துப்பட்டவன் ; சிங்கைவன் ; பெல்லான் சாதி ; இருமின் கத்தோலிக்கன் ; வயது-ஏ-டி ; உயர்ம்-க அடி ; மெல்லிய தேகம் ; கறுவல் ஸிறம் ; ஒழுங்களை பற்கள் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டியிருக்கின்றன் ; மேல்மீகை விட்டிருக்கின்றன் ; சிங்க தாடி ; பிரத்தவிட்டமும் பொதுமிகுப்பிடமும்-கண்டவெல்லா சிர்போகுப்புக்குறிச்சிவிலூள்ளது ; அசாடுமிடங்கள்-கண்டவாலா, குலையிட்டியா, குரியிலா, கென்வெல்லா ; சோதாதான் மெங்குப்பு ; தண்டரெமூவாவிலிருக்கும் மக்காயி ஆராட்சிக்கும் நன்காயி ஆராட்சிக்கும் இவ்வை கண்ணப்பத் தெரியும். குருநாகலிலிருக்கும் பொலி கீதவான் இவ்வைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுக்கின் இலக்கம் உடையது.

வர்ஜின்குரிய பெருப்பட் பெர்ன்டீ-டா ; கொடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ உக் கூ ; கொபாச் சிலிருக்கிற கீல்வானுக்கு தன்னை அறிவிக்க மாந்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்கையன் ; கறுவாச்சாதி ; இருமின் கத்தோலிக்கன் ; வயது-ஏ-டி ; உயர்ம்-இ அடி ; மெல்லிய தேகம் ; கறுவல் ஸிறம் ; வயப்-சிறிது ; குரிய குக்கு ; பற்கள்-ஒழுங்களைத் தேவையிலூள்ள பற்று இல்லை ; கண்கள்-கறுப்பு ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டியிருக்கின்றன் ; மேல்மீகையும் தரடியும் விட்டிருக்கின்றன் ; இடது முன் எங்கையில் ஒரு கறுப்புகளுடு, வலது முன்னங்கையிலும் ஒரு கறுப்புகளுடு, முதலில் ஒரு கறுப்புகளுடு ; பொது மிகுப்பிடம்-சௌபக் குதிச்சியிலூள்ள வணப்புவா ; அசாடுமிடங்கள்-சலாபம், உடப்பும் புதுளைமும் ; சடக்கு முடித்தவன் ; கோதாரங்கள்-அன்று ஜாவான் ஜாவா, உடப்பு ; உடப்புவாவிலிருக்கிற பொலின் விதா கைக்குப், பொம்புவாலா, கேபோடா, கெட்கு கூட ஜோன் காந்திரேகோ என்ற பெறாகுடையவக்குக்கும் தமங்களைப்பத் தெரியும். கண்துறையிலிருக்கும் பொலின் கீதவான் இவ்வைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுக்கின் இலக்கம் உடையது.

நாயபுரேவேகே மதுவெல் பெர்ன்டீடோ ; கொடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ உக் கூ ; கூதுகுக்டா, மில் காயப்படுத்தினுள்ளைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்கைவன் ; வகும்புந் சாதி ; புத்த சமயி ; மேசன் ; வயது-ஏ-டி-டி ; உயர்ம்-இ அடி ; மெல்லிய தேகம் ; கபில ஸிறம் ; கூய்-சிறிது ; கூரிய குக்கு ; பற்கள்-ஒழுங்களைத் தேவையிலூள்ள பற்று இல்லை ; கண்கள்-கறுப்பு ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டியிருக்கின்றன் ; மேல்மீகையும் தரடியும் விட்டிருக்கின்றன் ; இடது முன் எங்கையில் ஒரு கறுப்புகளுடு, வலது முன்னங்கையிலும் ஒரு கறுப்புகளுடு, முதலில் ஒரு கறுப்புகளுடு ; பொது மிகுப்பிடம்-சௌபக் குதிச்சியிலூள்ள வணப்புவா ; அசாடுமிடங்கள்-சலாபம், உடப்பும் புதுளைமும் ; சடக்கு முடித்தவன் ; கோதாரங்கள்-ஆன்று ஜாவான் ஜாவா, உடப்பு ; உடப்புவாவிலிருக்கிற பொலின் விதா கைக்குப், பொம்புவாலா, கேபோடா, கெட்கு கூட ஜோன் காந்திரேகோ என்ற பெறாகுடையவக்குக்கும் தமங்களைப்பத் தெரியும். கண்துறையிலிருக்கும் பொலின் கீதவான் இவ்வைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுக்கின் இலக்கம் உடையது.

மலைஏசி அந்தநிதி ; கொடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ உக் கூ, கண்ப்பந்ரேட்டாவின் கைவெடுத்து காரணம் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்கைவன் ; அவலச் சாதி ; புத்த சமயி ; கலி ; வயது-ஏ-டி ; உயர்ம்-இ அடி ; மெல்லை தேகம் ; கறுவல் ஸிறம் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டியிருக்கின்றன் ; மேல்மீகை விட்டிருக்கின்றன் ; பிரத்தவிட்டம்-கதுக்குறங்கள் ; பொதுமிகுப்பிடம்-கடப்புவாறு, கேபோடாட ; சடக்கு முடித்தவன் ; கோதாரங்கள்-ஆன்று ஜாவான் ஜாவா, உடப்பு ; உடப்புவாவிலிருக்கிற பொலின் விதா கைக்குப், பொம்புவாலா, கேபோடா, கெட்கு கூட ஜோன் காந்திரேகோ என்ற பெறாகுடையவக்குக்கும் தமங்களைப்பத் தெரியும். கண்துறையிலிருக்கும் பொலின் கீதவான் இவ்வைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுக்கின் இலக்கம் உடையது.

சபாபதி செல்கியா ; கொடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ உக் கூ, கண்ப்பந்ரேட்டாவின் கைவெடுத்து காரணம் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்கைவன் ; அவலச் சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-ஏ-டி ; உயர்ம்-இ அடி அங்குலம் ; பெலமான தேகம் ; கறுவல் ஸிறம் ; ஒழுங்களை பற்கள் ; கண்கள்-சிறிது ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டியிருக்கின்றன் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, சிங்க-டை ; கொண்டையாக கட்டியிருக்கின்றன் ; காடி-சவரம்செந்துபோடுகிறவன், பிரத்தவிட்டம்-கந்தர்மட்டம் ; பொதுமிகுப்பிடம்-கடக்டர்மட்டம், சிரிவொன் ; அசாடுமிடங்கள்-வன்னூர்பன்னீன், சிரிமலி ; சடக்கு முடித்தவன் ; தெப்பன்-வினாகுதி அல்லபெற்றீர்கள் ; கலீக்கமாவிலிருக்கும் விதாவை ஆராட்சிக்கும், கண்துறையிலிருக்கும் பொலின் கீதவான் இவ்வைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுக்கின் இலக்கம் உடையது.

ஜிசுக்; கூடும் ஆண்டு அற்பசிமீ கூந்து, மட்டக்குளியாவிலுள்ள கடலூலில் காலெரித் தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; தமிழன்; கிரின்தவன்; குளி; வயது-உ; உயரம்-இ அடி; பெல்மான் ரேகம்; கறவக் கிறம்; ஒழுங்கான பற்கள்; கண்ணன்-கறுப்பு; தலையிர்-கட்டடமாக வெட்டப்பட்டது; மேல்கூ விட்டிக்குருக்கினுள்; பிற்கவிடம்-மெயன்டி; பொதுமிழ்ருப்பிடம்-மட்டக்குளியா; அசாடு மிடங்கள்-கறுவாத்தோட்டம், கொள்ளுப்பிட்டி; ஒண்டி; சௌதர்கள்-அப்பேட்; ம. ஜே. சொலமான்கு ஈல்லாய்த் தெரியும். கொழும்பிலிருக்கும் பொலின் கீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம் கடுக்கல்.

உவில்லீயம்; ககாடு ம் ஆண்டு அற்பசிமீ எடுக்கி வி, கொழும்பிலுள்ள பிரக்கோட்டையில் தீஷ் தெருவில் கம்பிக்கூத்துரோகம் செய்தாரென்கூற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; கிட்டளவன்; கறவாச்சாரி; புத்த சமயி; தச்சா; வயது-உ; உயரம்-இ அடி க அங்கும்; பெல்மான் ரேகம்; கிவலை கிறம்; ஒழுங்கான பற்கள்; கண்ணன்-கறுப்பு; தலையிர்-குறப்பு, கொண்கடமாகக் கட்டியிருக்கினுள்; மேல்கூ விட்டிக்குருக்கினுள் தாடி-சாரும்செய்துபோடுகிறவன்; கல்கள் ஒன்றில் தழும்புகள் உண்டி; பிற்கவிடமும் பொது மிகுப்பிடமும்-முறட்டுவா; அசாடுமிடங்கள்-முறட்டுவா, காற்றிறியா; ஒண்டி; தகப்பன்-லரங்கிஅப்பு; முறட்டுவாவிலிருக்கிற தலைமக்காறுக்கு ஈல்லாய்த் தெரியும். கொழும்பிலிருக்கும் பொலின் கீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம் கடுக்கல்.

### இழங்குபோனது அல்லது களவுபோனது.

இழங்குபோனது.

துக்காடு ம் ஆண்டு அற்பசிமீ கூந்து, பண்டாரவளையிலுள்ள சொந்தக்காறுவுடை இடத்திலிருங்கு : வெள்ளைப் பிளான்ட் டன்ஸ் டி யர் பாகல். சொந்தக்காறான், மிள் கிலிட்.

ககாடு ம் ஆண்டு அற்பசிமீ எடுக்கி, வதனையிலுள்ள சொந்தக்காறுவுடைய இடத்திலிருங்கு : மூடி வில்போடப்பட்ட கபோன் கண்ணுடி, அங்குப் பலகையில் ஆல் ராண்து ஏழுப்பட்டிருக்கிறது, அதைக்கண்டு பிடிக்கிறவர்களுக்கு குபா பதில் உபகாரம் கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காறான், மிள்டர் எச். ஏ. கிரிமன்.

களவுபோனது.

ககாடு ம் ஆண்டு ஆவணீயா உடுக்கேதி, சால்பிட்டக்கோரளையிலுள்ள பகைற்றாறு ஈண்டும் சொந்தக்காறுவுடைய தோட்டத்திலிருங்கு : க விவக்க கம்பாயச் சீலைகள், கபட்டுச் சாரும், க கமபிளிச் சீலைகள், C. B. என்ற அடையாளம்பக்கணப்பட்ட க வெள்ளைக் கோற்றுவன், C. B. என்ற அடையாளம்பக்கணப்பட்ட க கறுத்தக்கோற்று. சொந்தக்காறான், மீ. ஆர்டின்ஸ் பெரேரூ.

ககாடு ம் ஆண்டு ஆவணீயா உடுக்கேதி, பாடிக்க என்னும் சொந்தக்காறுவுடைய தோட்டத்திலிருங்கு : க வயதுள்ள கிவித்த ஏருது, ஹோ. ம. கு. குறிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காறான், எம். இண்மாயில்.

ககாடு ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ கூந்து, உடுக்கமா என்னும் சொந்தக்காறுவுடைய தோட்டத்திலிருங்கு : க கறுத்த பகுதி எண்டி, வயது-ந, வால் குவி வெள்ளை, வி. பி. குறிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காறான், மீ. பீ. பிலிஸ் அப்பு.

ககாடு ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ உடுக்கேதி, இயலக்கொடர் என்னும் சொந்தக்காறுவுடைய தோட்டத்திலிருங்கு : க விவக்க ஏருது, வயது-நி, வதை பக்கத்தில் B. A. குறிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காறான், பி. வி. டோன் காலை டெ ஜேம்ஸ்.

ககாடு ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ உடுக்கேதி, வெளிவிட்டர் என்னும் சொந்தக்காறுவுடைய மாட்டுப் பட்டியிலிருங்கு : க கறுத்த ஏருது, வயது-கா, வால் குவி வெள்ளை, J. H. P. என்று இடது பக்கத்திலும் கை. ர. கெலி, வதை பக்கத்திலும் குறிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காறான், அங்கொடகே டாவித் பெரேசு.

ககாடு ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ உடுக்கேதி, அக்கிருகில்லை என்னும் சொந்தக்காறுவுடைய தோட்டத்திலிருங்கு : வெள்ளை வால் உள்ள க கறுப்பு வரி ஏருது, அ. பி. பி. குறிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காறான், ரித்திகாமிலாகே பிள்ளைகளின்.

ககாடு ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ உடுக்கேதி, பஞ்சுக்கொடை என்னும் சொந்தக்காறுவுடைப் பட்டியிலிருங்கு : க கறுத்த ஏருது, வயது-கு, வால் குவி வெள்ளை, டபிள்யூ. எஃ. குக்கு.

ககாடு ம் ஆண்டு அற்பசிமீ கூந்து, காவக்கொழுவா என்னும் சொந்தக்காறுவுடைய தோட்டத்திலிருங்கு : க பக, கி. டி. குறிசுடப்பட்டது, அதன் கன்றுக்குட்டியும். சொந்தக்காறான், மாஸ்டாகே சிமான் பெர்னன்டோ.

ககாடு ம் ஆண்டு அற்பசிமீ கூந்து, சல்பிப்பிட்டிக்கோரளையிலுள்ள அற்றியா என்னும் சொந்தக்காறுவுடைய தோட்டத்திலிருங்கு : க விவக்க பகுதி, வயது-க, வதை பக்கத்தில் மா. கி. அ. குறிசுடப்பட்டது, அதன் கன்றுக்குட்டியும். சொந்தக்காறான், கொல்ப்பெரட்டகே டெரன் மார்கோனிஸ்.

ககாடு ம் ஆண்டு அற்பசிமீ எடுக்கி வி, வெளிமடையிலுள்ள மாலைவெல்காவிலிருங்கு : க விவக்க பகுதி, வி. வி. கு. குறிசுடப்பட்டது, க விவக்க வெள்ளைக்குறுமூன்று எருது, வி. கி. பி. குறிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காறான், எம். சிறிபன்டர் கமலூர்.

ககாடு ம் ஆண்டு அற்பசிமீ உடுக்கேதி, கொழும்பு கூ ம் இலக்க வெள்ளை கேட்டிலிருங்கு : மொன் கங்கிலேகே, சொந்தக்காறான், டி. ஏ. புளக்.

ககாடு ம் ஆண்டு அற்பசிமீ உடுக்கேதி, கொழும்பு செம்பென்டெத்தகுவிலுள்ள வேக்கண்ட மிள்ஸ் விதுள்ள சொந்தக்காறுவுடைய விட்டிக்குருங்கு : பொன் கங்கிலியுள்ள க வெள்ளி உறுளோக, போயிலை வலக்கிற

பை, க வெள்ளி சிக்காற்றமுடி, க சிறிய தலை பிறநூ, சிவத்தக் கல்லும் இரத்தினாக் கல்லும் பதிக்கப்பட்ட க மோதிரம், க முத்துக்கள் பதிக்கப்பட்ட க பொள் மோதிரம், க கோர்கல சாவிகள், க அல்லது கடிரூபா அடங்கிய க வய. சொந்தக்காரன், மின்டர் என். பிறவுன்.

கொடு ம் ஆண்டு அற்பசிமூ உட ஸ் உ, கொழும்பு கொம்பளித்தீருவிதுன்ன கந்தின் க்கல்லிருக்குத் துரு கறப்பும் வெள்ளோசிறமூலுன் பிளாஸல் கோட்ட, ஒரு உறவோசை, பிற்பக்கத்து முடிவில் H. E. G. என்ற அலையாளம்பள்ளப்பட்டது, செய்வர் கொல்போடு என்ட சன்ன பென்சேர் தெரு வள்ளன. சொந்தக்காரன், கெமின்டோயன்க் பிறின்சன் கிளன்.

கொடு ம் ஆண்டு அற்பசிமூ உட ஸ் உ, கொழும்பு பிராஞ்சேட்டை-விலுன் சொந்தக்காராஜுடைய வீட்டு லிருந்து : உ பொள் நகைகள், உ அமரிச்சந் தங்கப்பவன்கள், ச இங்கிலீசுத் தங்கப்பவன்கள், சிவத்தக் கள் அபிக்கப்பட்ட க பொள் மோதிரம், உ சிறிய சிவத்தக் கல்லுகள். சொந்தக்காரன், கலுப்பானு மேன்திரிகே ஜிமென்டாமி.

கொடு ம் ஆண்டு அற்பசிமூ உட ஸ் தேதி, உது ம் இலக்க பஞ்சிக்காவத்தையிதுன்ன சொந்தக்காராஜு கையை வீட்டிலிருக்குத் : ஒரு கறத்த ஏருத, வயது-ஈ, உயரம்-ஈ அடி, கொம்புள் ஒரு அடி ஸிலம், M. M. H. A. என்ற குறித்தப்பட்டது. சொந்தக்காரன், எம். எம். கட்சியார் அப்பிளா.

### அறிவித்தல் தேடும்புகிறது.

கொழும்புத் தற்றைமுகத்தில் ஒரு செந்த சிரம் காணப்பட்டது; சிங்களவன் ; வீர்க்கலி ; வழது-கிட்டத் தட்டுடு ; உயரம்-டி அடி க அங்குமல் ; மட்டான தேகம் ; கபில நிறம் ; ஒழுங்கள பற்றல் ; தலைமயிர்-கறப்பு, கட்டையாக வட்டப்பட்டது ; மேல்மீசை சொற்பமாக விட்டிருக்கினுள் ; ச கீங்க தறிசு ருள்ள ஒரு வெள்ளைக் கோற்ற, ஒரு குறிப் பெணியன், ஒரு சிறமுன்ன கைகேஞ்சி உடுத்திருக்கான்.

### முன் அறிவித்தல்களைக் குறித்த விணம்பாரங்கள்.

**அப்புல்கமிட் அல்லது மாட்டினு அல்லது பறங்கி ; ககங் ம் ஆண்டு அற்பசிமூ உடு ஸ் தேதியக்கொண்ட உகூல் ம் இலக்க “கிழு என்ட் கிறை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவன் பிடிக்கப்பட்டார்.**

அமுன் அல்லது அன்சிலி அல்லது வீரப்பொடியும் ச. எவ். அபயசநாவும் ; ககங் ம் ஆண்டு கார்த்தி மூ ககங் தேதியக்கொண்ட உகூல் ம் இலக்க “கிழு என்ட் கிறை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவர்கள் பிடிக்கப்பட்டார்கள்.

வீரங்கே ஜேம்ஸ் ; ககங் ம் ஆண்டு அற்பசிமூ காங் தேதியக்கொண்ட உயூவு ம் இலக்க “கிழு என்ட் கிறை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

பாவுஷ்டகே கார்மாளிக் ; ககங் ம் ஆண்டு குனிலீ கா ஸ் தேதியக்கொண்ட உகூக ம் இலக்க “கிழு என்ட் கிறை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

வீரசிங்க மெயினேரிக் சில்வா ; ககங் ம் ஆண்டு புரட்டாதிமூ உட ஸ் தேதியக்கொண்ட உடாசு ம் இலக்க ‘கிழு என்ட் கிறை’ யில் அறிவிக்கப்பட்டவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

வெலிக்கமா ஆரட்சிகே மாதியன் கடையன் ; ககங் ம் ஆண்டு புரட்டாதிமூ உட ஸ் தேதியக்கொண்ட உடாசு ம் இலக்க “கிழு என்ட் கிறை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

அங்கமிஹிக் ; கொடு ம் ஆண்டு புரட்டாதிமூ உட ஸ் தேதியக்கொண்ட உடாசு ம் இலக்க “கிழு என்ட் கிறை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

H. THORNHILL,  
for C. O. LONGDEN,  
Inspector-General of Police.

Inspector-General's Office,  
Colombo, November 1, 1905